北海道地方ダム等管理フォローアップ委員会（第 47 回）議事要旨

１．日 時：令和 5年 2月 24 日（金）13 時 00 分～16時 30 分

２．場 所：WEB 開催

３．出席者：黒木委員長、赤坂委員、岡村委員、中井委員、根岸委員、松井委員、丸谷委員、

山下委員

４．議事要旨

   鹿ノ子ダム、忠別ダムの各定期報告書（案）について説明を行った。

   各委員からの主な意見は以下のとおりである。

●鹿ノ子ダム定期報告書（案）について

１）事業の概要

・なし。

２）防災操作

・流木捕捉量は、近年は減少しているが、流木捕捉量の変化については引き続き山林管理者と

の情報共有などを行い状況の把握に努めてほしい。

３）利水補給

・なし。

４）堆砂

・なし。

５）水質

・なし。

６）生物

・オオハンゴンソウについても、他の特定外来生物と同様モニタリングを継続していくことが

望ましい。

７）水源地域動態

・なし。

８）景観

・今回新たに見直した視点場について、今後も適切に管理するとともに、周辺の自治体や関係

者との協議に繋げていただきたい。

〇定期報告書については了承された。指摘事項は定期報告書に反映させる。